Cuncta oracula vivæ vocis, id est privilegia a summis Pontificibus ore tenus concessa, revocata sunt a Gregorio XV, die 2 julii 1622 ; deinde ab Urbano VIII ; die 20 decembris 1631. Per aliam constitutionem diei 11 aprilis 1735, idem Pontifex a generali revocatione exceptit oracula quæ officiales et ministri, quibus, ratione suorum officiorum seu munerum, de summi Pontificis oraculis fides adhiberi solet et debet, scriptis authenticis testarentur.

Privilegia autem post Gregorium XV et Urbanum VIII, viva voce concessa, etsi scriptis authenticis officialium palatii non munita, valent pro foro interno ; illi namque Pontifices voluntatem successorum suorum ligare non poterunt.

Annotator Bibliothecæ canonicæ *Ferraris*, t. 6, notat in præfatis summorum Pontificum constitutionibus mentio-

nem fieri tantum de ordinibus religiosis et congregationibus : unde concludit privilegia ore tenus laicis et clericis sæcularibus concessa remansisse valida.

### ARTICULUS SEPTIMUS.

#### DE CONSUETUDINE.

Consuetudo sæpe in malam sumitur partem, ut in lib. Sap. xiv, 16 : *Convalescente iniqua consuetudine, hic error tanquam lex custoditus est.* Sæpe vero in bonam partem sumitur, et de illa sub hoc respectu nobis agendum est.

Definitur in Decreto, 1 part., dist. 1, cap. 3, post S. Isidorum : *Jus quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex.* Ad consuetudinem referuntur desuetudo et non-usus, inter se satis similes, et locum habentes cum actus qui fieri debebat in talibus circumstantiis plus minusve frequentibus obsolevit.

Consuetudo autem alia est *universalis*, quæ obtinet in universa Ecclesia ; alia *particularis*, quæ viget in aliqua societate potestatem leges condendi habente : v. g., in regione, in diœcesi ; et alia *privata*, quæ ab eis exercetur apud quos non est potestas legislativa, quales sunt parochia, familia, etc.

Potest esse contra legem, juxta legem vel præter legem : est contra legem, quando ei adversatur, eamque abrogat vel illi derogat, si conditionibus requisitis gaudeat. Est juxta legem, si sensum quo observari debeat interpretetur ; est præter legem, si morem actus nulla lege scripta præscriptos ex obligatione faciendi inducat. Apud omnes constat consuetudinem debitis conditionibus vestitam, legem humanam, sive civilem, sive ecclesiasticam, abrogare ex toto, vel ex parte, eam interpretari, vel novam introducere posse.

In novo jure civili Gallico non fit mentio consuetudinis et nulla agnoscitur lex non scripta : omnes igitur abolitæ sunt consuetudines quæ variæ erant pro variis provinciis et vim legis habebant. Unde sub hoc respectu non existit ratio cur de consuetudine tractetur.